关于转发《上海市脊髓损伤者“中途之家”工作方案》的通知

各省、自治区、直辖市残疾人联合会，新疆生产建设兵团残疾人联合会，黑龙江农垦总局残疾人联合会：

颈椎、胸椎、腰椎部位脊髓损伤者（亦称截瘫患者）是最为痛苦的肢体残疾人，也是康复需求最为迫切的残疾人。据医学专家推测，我国现有脊髓损伤者超过100万人，且每年新增超过1万人。为解决他们的康复问题，使他们更好地参与社会生活，自2009年起，中国肢残人协会与上海市、浙江省、河南省和广西壮族自治区残联密切合作，在社区层面创办了“中途之家”服务模式，针对脊髓损伤者开展一系列服务活动。通过社区康复服务平台，为有需求的脊髓损伤者提供康复训练咨询和指导，帮助他们功能重建，提高生活质量，加强生活技能和劳动技能的训练，增强生活信心，促进其积极参与社会生活。“中途之家”为脊髓损伤者提供了实实在在的服务，取得明显效果。

上海市作为较早开展脊髓损伤者“中途之家”服务模式探索的地区，在实践中积累了丰富的经验，并已在全市范围内推广，受到了脊髓损伤者及其家庭的广泛赞誉和热烈欢迎。

“中途之家”服务模式是围绕残疾人两个体系建设进行的成功探索，是“十二五”期间，残疾人社区康复服务的重要内容之一。经中国残联领导同志同意，现将《上海市脊髓损伤者“中途之家”工作方案》转发你们，请结合工作实际认真研究，加强康复、组联部门与肢残人协会的密切协作，在有条件的地区推动此项工作开展。

                      中国残联办公厅

                      二〇一二年四月五日